*Nam PROPRIAE telluris HERVM NATVRÀ nec illum,
Nec me nec quenquam statuit.*

Neque enim potuit natura dominos distinguere. Hoc igitur significatu res omnes eo tempore communes fuisse dicimus, idem innuentes quod Poëtae cum primos homines in medium quaesivisse, & iustitiam casto sedere res medias tenuisse dicunt: quod ut clarius explicent, negant eo tempore campos limite partitos, aut commercia fuisse ulla.⁺

⁺*Avienus in Arat.*

*promiscua rura per agros
Praestiterant cunctis COMMVNIA cuncta VIDERI.*

Recte additum est *videri* propter translationem ut diximus vocabuli. Communio autem ista ad usum referebatur:⁺

⁺*Seneca Octavia.*

*pervium cunctis iter,
COMMVNIS VSVS omnium rerum fuit.*

Cujus ratione dominium quoddam erat, sed universale, & indefinitum: Deus enim res omnes huic aut illi dederat, sed humano generi, atque eo modo plures in solidum eiusdem rei domini esse non prohibebantur: quod si hodierna significatione sumamus dominium, contra omnem est rationem. Hoc

enim proprietatem includit, quae tunc erat penes neminem.

Aptissime autem illud dictum est:

*omnia rerum⁺
Vsurpantis erant.*

⁺ *Avienus.*

Ad eam vero, quae nunc est, dominiorum distinctionem non impetu quodam, sed paulatim ventum videtur, initium ejus monstrante Natura. Cum enim res sint nonnullae,⁺ quaerum usus in abusu consistit; aut quia conversae in substantiam utentis nullum postea usum admittunt, aut quia utendo fiunt ad usum deteriores, in rebus prioris generis, ut cibo & potu, proprietates statim quaedam ab usu non sejuncta emicuit. Hoc enim est proprium esse, ita esse cujusquam ut & alterius esse non possit quod deinde ad res posterioris generis, vestes puta, & res mobiles alias aut se moventes ratione quadam productum est. Quod cum esset, ne res quidem immobiles omnes, agri puta, indivisi manere potuerint: quanquam enim horum usus non simpliciter in abusu consistat, eorum tamen usus abusus cujusdam causa comparatus est, ut arva & arbusta cibi causa, pascua etiam vestium: omnium autem usibus promiscue sufficere non possunt. Repertae proprietati lex posita est, quae naturam imitaretur. Sicut enim initio per applicationem corporalem usus ille ha-

⁺ *ff. de usuf. ear. rer. quae usu cons. Extrav. de verb. sign. ad conditorem et quia quorundam Thom. 2. 2. 78.*

bebatur, unde proprietatem primum ortam diximus, ita simili applicatione res proprias cuiusque fieri placuit. Haec est quae dicitur occupatio, voce accommodatissima ad eas res quae ante in medio positae fuerant: quo Seneca Tragicus alludit.

IN MEDIO *est scelus*⁺
POSITVM OCCVPANTI.

⁺*Sen. Thyeste*

Et Philosophus: *Equestria OMNIVM*⁺ *Equitum Romanorum sunt: in illis tamen locus meus fit* PROPRIVS *quem OCCVPAVI*. Hinc⁺ Quintilianus dicit, quod omnibus nascitur industriae esse praemium, & Tullius, factas esse⁺ veteri occupatione res eorum qui quondam in vacua venerant. Occupatio autem haec in his rebus quae possessioni renituntur, ut sunt ferae bestiae, perpetua esse debet, in alijs sufficit, corpore coeptam possessionem animo retineri. Occupatio in mobilibus est apprehensio, in immobilibus instructio aut limitatio: unde Hermogenianus cum dominia distincta⁺ dicit, addidit, agris terminos positos, aedificia collocata. Hic rerum status à Poëtis indicatur.

⁺*Sen. Ben. lib. 7. c. 12.*

⁺*Decl. 13.*

⁺*De off. 1.*

⁺*L. ex hoc iure ff. de lust. et iure.*

Tum laqueis captare feras, et fallere visco⁺
Inventium:

⁺*Virg. 1. Georg.*

Tum primum subiere domos.

COMMVNEMQVE PRIVS, *ceu*⁺ *lumina solis et aurae*

⁺*Ovid. in Metam.*

Cautus humum longo signavit LIMITE messor.

Celebratur post haec, ut Hermogenianus indicat, commercium, cujus gratia

⁺*Fluctibus ignotis insultavere carinae.*

⁺*Ovid.*

Eodem autem tempore & respublicae institui coeperunt: Atque ita earum quae à prima communione divulsa erant duo facta sunt genera. Alia enim sunt publica, hoc est populi propria (quae est gemina istius vocis significatio) alia mere privata, hoc est singulorum. Occupatio autem publica eodem modo fit, quo privata. Seneca:

Fines⁺ Atheniensium, aut Campanorum vocamus, quos deinde inter se vicini privata terminatione distinguunt. Gens enim unaquaeque

⁺*De benef. 7. 4.*

PARTITA FINES *regna constituit,*⁺ *novas*

Extruxit VRBES

⁺*Seneca Octav.*

Hoc modo dicit Cicero agrum Arpinatem⁺ Arpinatum dici, Tusculanum Tusculanorum: *similisque est, inquit, privatarum possessionum descriptio, ex quo quia suum cuiusque fit, eorum quae natura fuerant COMMVNIA, quod cuique obtigit, id quisque teneat.* Contra autem Thucydides eam terram quae in⁺ divisione populo nulli obvenit, ὀρίστον, hoc est indefinitam, & limitibus nullis⁺ circumscriptam vocat. Ex his quae hactenus dicta sunt duo intelligi possunt. Prius est, eas res quae

⁺*Offic. 1.*

⁺*Lib. 1.*

⁺*Vide Duar. in tit. de rerum div. et qual.*

occupari non possunt, aut occupatae nunquam sunt, nullius proprias esse posse: quia omnis proprietas ab occupatione coeperit. Alterum vero, eas res omnes, quae à natura comparatae sunt, ut aliquo utente nihilominus alijs quibusvis ad usum promiscue sufficiant, eius hodieque conditionis esse, & perpetuo esse debere cujus fuerant cum primum a natura proditae sunt. Hoc Cicero voluit: *Ac⁺ latissime quidem patens hominibus inter ipsos omnibus inter omnes societas haec est, in quae⁺ offic. 1. omnium rerum, quas ad communem usum natura genuit, est servanda communitas.* Sunt autem omnes res hujus generis, in quibus sine detrimento alterius alteri commodari potest. Hinc illud esse dicit Cicero: *Non prohibere aqua profluente.* Nam aqua profluens qua talis, non qua flumen est, inter communia omnium à Iurisconsultis refertur: & à Poëta:

*Quid prohibetis AQUAS? VSVS OVID. LIB. 6. METAM. COMMVNIS aquarum est.
Nec Solem PROPRIVM NATVRA nec AËRA fecit,
Nec tenues VNDAS. in PVBLICA munera veni.*

Dicit haec non esse natura propria, sicut⁺ Ulpianus natura omnibus patere, tum quia primum à natura prodita sunt, & in nullius adhuc dominium pervenerunt (ut loquitur⁺ L. venditor. ff. com. praed.

Nerarius tum quia ut Cicero dicit, à natura ad usum communem genita videntur. Publica autem vocat tralatitia significatione, non quae ad populum aliquem, sed quae ad societatem humanam pertinent, quae publica Iurisgentium in Legibus vocantur: hoc est communia omnium, propria nullius. Hujus generis est Aër, duplici ratione, tum quia occupati non potest, tum quia usum promiscuum hominibus debet. Et eisdem de causis commune est omnium Maris Elementum, infinitum scilicet ita, ut possideri non queat, & omnium usibus accomodatum: sive navigationem respicimus, sive etiam piscaturam. Cujus autem juris est mare, ejusdem sunt si qua mare alijs usibus eripiendo sua fecit, ut arenae maris, quarum pars terris continua littus dicitur. Recte igitur Cicero: *quid tam COMMUNE quam MARE fluctuantibus, LITIVS eiectis?* Etiam Vergilius auram, undam, littus cunctis patere dicit. Haec igitur sunt illa quae Romani vocant communia omnium jure naturali, aut quod idem esse diximus, publica Iurisgentium, sicut & usum eorum modo communem, modo publicum vocant. Quanquam vero etiam ea nullius esse, quod ad proprietatem attinet, recte dicantur, multum tamen differunt ab his quae nullius sunt. & communi usui attributa non

⁺L. quod in littore. ff. de acq. ver. dom. loco citato. Vide Comi. comm. civ. lib. 3. c. 2. Donell. lib. 4. c. 2. L. ult. de usucap.

⁺L. Arist. de rer. div. ⁺loco citato. Inst. de rer. div. §. et quidem naturali, et §. littorum. ff. de rer. div. l. 1. et l. 2. et L. Aristo. eod. tit. L. quod in Littore. L. quamvis. de acq. rer. dom. L. si quis me, de Iniur. L. littora. Ne quid in loco pub. cum. L. seq.

ut ferae, pisces, aves: nam ista si quis occupet, in jus proprium transire possunt, illa vero totius humanitatis consensu proprietati in perpetuum excepta sunt propter usum, qui cum sit omnium, non magis omnibus ab uno eripi potest, quam à te mihi quod meum est. Hoc est quod Cicero dicit inter prima esse iustitiae⁺ munera, rebus communibus pro communibus uti. Scholastici dicerent esse communia alia ^{+off. 1.} affirmative, alia privative. Distinctio haec non modo iurisprudentialibus usitata est, sed vulgi etiam confessionem exprimit: unde apud Athenaeum convivator mare commune esse dicit, at pisces capientium fieri. Et in Plautina Rudente servato dicenti, *Mare quidem commune certo est omnibus*, assentit piscator, addenti autem *In mari inventum est, commune est*, recte occurrit: